[image: Timbre]
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - ProPG
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 3509-1577 - http://www.ufscar.br
Edital nº 3/2025/ProPG

ANEXO II

Autodeclaração de Cor/Raça

[bookmark: _heading=h.gbom5j5lpbzc]Eu,_____________________________________,RG_______________, CPF_______________, residente e domiciliado no endereço ___________________________________________ , nº______, bairro____________________, município de __________________ , DECLARO, para os devidos fins, sob as penas da lei, que me autodeclaro pertencente ao grupo de cor/raça:
( ) Branca ( ) Preta ( ) Parda ( ) Amarela ( ) Indígena
Declaro ainda que a presente autodeclaração é a expressão da verdade e que estou ciente das responsabilidades administrativas, civis e penais por declaração falsa.
São Carlos, ____ de _______________ de 2025.

Assinatura do(a) Declarante
image1.png